### **המשפט הישראלי:**

#### **נושא החקיקה:**

במשפט הישראלי התפתח נושא האימוץ בחקיקה ב-3 שלבים:

השלב הראשון שחל בין השנים 1948 ל-1960 בהן החוק המרכזי היה "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל".

השלב השני שחל בין השנים 1960 ל-1981 בהן החוק המרכזי היה "חוק אימוץ התש"ך-1960".

השלב השלישי שחל בין השנים 1981 ובו ממשיכים לדון עד כיום בהן החוק המרכזי היה "חוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981".

#### **קבלת אפוטרופסות:**

מקום המדינה ועד 1960 החוק המרכזי בנושא אימוץ היה פקודת "דברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947". חוק זה קבע כי השיפוט בענייני המצב האישי יהיה בסמכות בית דין דתי, החוק הגדיר את העניינים העוסקים במצב האישי כתביעות בנושאי נישואין, גירושין, מזונות, כלכלה, אפוטרופסות, כשרות יוחסין של קטינים ואימוץ. לפי כך, נושא האימוץ נשפט על ידי ההלכה של כל דת, וליהדות בבית הדין הדתי היהודי על פי ההלכה.<sup>14</sup>

בשנת 1960 חוקקה הכנסת את "חוק האימוץ התש"ך-1960" ובו הגדירה מחרש את נושא האימוץ בישראל וביטלה את הסמכות הבלעדית של בתי הדין הדתיים לעסוק בנושא זה.<sup>15</sup> החוק הסמיך את בית המשפט המחוזי לדון בנושא, אך במידה וההורים המאמצים או המאומץ ירצו ויסכימו שהשיפוט יועבר לבית דין דתי, יהיה ניתן לעשות זאת.<sup>16</sup>

חוק זה קבע לראשונה כי צו האימוץ ינתן אם נוכח בית המשפט שהאימוץ יהיה לטובת המאומץ.<sup>17</sup> בכך הגדיר החוק לראשונה את העיקרון המנחה בדיני אימוץ עד היום עקרון טובת הילד.<sup>18</sup> חוק זה קבע את התנאים לאימוץ לרבות כשירות המאמצים וכשירות המאומץ, הבדלי הגיל המותרים על מנת לאמץ, והחובה כי האימוץ יעשה בין בני אותה דת.<sup>19</sup> תנאים אלו כמובן יהיו גמישים בהתאם לטובת

<sup>14</sup> ס(1) 51 לדברי המלך במועצה על ארץ ישראל 1922-1947 ללא ביטול המילה "ואימוצם"

<sup>15</sup> ס 34 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>16</sup> ס 23-24 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>17</sup> ס 1 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>18</sup> ס(2) 1 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א 1981

<sup>19</sup> ס(5) 2 לחוק האימוץ התש"ך 1960

הילד<sup>20</sup> בנוסף, הגדיר החוק את הפרוצדורה הנדרשת של מנת לאמץ, צו האימוץ, ואת התנאים הנדרשים להוצאת צו שכזה. צו האימוץ ינתן לאחר תקופה של שישה חודשים של המיועדים לאמץ ושל המיועד להיות מאומץ, לאחר שבית המשפט בירר כי המאומץ רוצה באימוץ, וקיבל בית המשפט את הסכמת ההורים הביולוגים לאמץ, כל

2. האימוץ אינו פוגע בדיני האיסור והיתר לענייני נישואין וגירושין.<sup>25</sup>
- כלומר החוק מגדיר את האימוץ כפעולה המנתקת בידה מסויימת את הקשר בין הילד להוריו הביולוגים ובונה קשר משפטי חלופי בין הילד להורים המאמצים, היתה לקשר הטבעי הקיים בין הורים ביולוגים לילדיהם.
- בשנת 1981 חוקק " חוק אימוץ ילדים התשמ"א -1981" אשר ביטל את החוק שקדם לו.<sup>26</sup> מרבית הסעיפים שנחקקו בחוק הקודם נחקקו בחוק הזה, אך חוק זה הורחב בצורה משמעותית. בין השינויים המרכזיים בין שני החוקים הינם בסוגיית האימוץ הבין לאומי בחוק החדש, הטלת סמכות הדיון על בית המשפט לענייני משפחה שהוקם ב1995 והרחבת הפרוצדורה הנדרשת לתהליך זה, כפי שיפורט בהמשך. בנוסף, בחוק הנוכחי קיבל עיקרון "טובת הילד" חיזוק בכך

<sup>20</sup> ס 22 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>21</sup> ס(10) 6 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>22</sup> ס 11 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>23</sup> ס 29 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>24</sup> ס 26-27 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>25</sup> ס 13 לחוק האימוץ התש"ך 1960

<sup>26</sup> ס 13 לחוק האימוץ התש"ך 1960

שזכה לסעיף מפרט על משמעותו: "זכויות הילד, צרכיו והאינטרסים שלו, לרבות זכותו ליציבות ובכלל זה צמצום העברתו ככל הניתן בין מסגרות או בין משפחות: ככל שהמאומץ מסוגל להבין בדבר, יובא בחשבון גם רצונו ודעתו לגבי אותו עניין".<sup>27</sup>

הדבר יעשה כאמור לאחר שיוסברו כל ההשלכות ויצהיר כי עשה זאת בחופשיות ומרצון. על ההסכמה יחתמו גם העובד הסוציאלי והשופט או הדיין.<sup>31</sup> ניתן לבטל את ההסכמה אם מגלים שהיא נתנה באמצעים פסולים או מסיבה שבית המשפט ראה לנכון לאפשר להורה לצאת מהסכמתו,

<sup>27</sup> ס 1 ב לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

<sup>28</sup> ס 12 (ג) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

<sup>29</sup> ס 8, 8 א, 9ג, לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

<sup>30</sup> ס 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

<sup>31</sup> ס 9 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

כל עוד הביטול נעשה תוך 60 יום מהעברת הילד.<sup>32</sup> יש לשים לב כי החוק מבקש להתחשב בהורי ההורים אם הם נפטרו וחסרה הסכמתם.<sup>33</sup>

פרט להסכמת ההורה, אם מלאו לילד המיועד לאימוץ 9 שנים או שהוא מבין דבר, בית המשפט יצטרך לראות כי הילד רוצה שהמאמץ יאמץ, אך הוא יכול לתת צו אימוץ גם כשלא

בנוסף, החוק מגדיר מעשים מסויימים הפוגעים באימוץ כפלילים לרבות אימוץ שלא כחוק, מתן או קבלת תמורה כלכלית עבור האימוץ, וכן איסור הגילוי והפרסום של הפרטים פרט לכאשר נעשה על ידי המאמץ והמאומץ ובהסכמת למען טובת הילד.<sup>38</sup>

<sup>32</sup> ס 10 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>33</sup> ס 11 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>34</sup> ס 7 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>35</sup> ס 13 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>36</sup> ס 22 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>37</sup> ס 18 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981
<sup>38</sup> ס 34, 32 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981

## ירושה לילד מאומץ:

כאשר אדם נפטר ואין ירושה המסדירה את אופן חלוקת הנכסים שלו לאחר מותו, זכאים לרשת אותו על פי חוק זוגתו וילדיו בחלקים שווים. במידה ואין ירשו אותו קרובי הדם שלו, בסדר הזה: נכדים, הורים, אחים ביולוגיים.

התוצאה היא, שאכן לצרכי ירושה הושווה מעמדם של מאמצים ומאומצים למעמדם של הורים וילדים. אבל תוצאה מתבקשת אחרת היא, שאם יש מאומץ במשפחה ויש למשל סב או בן של ההורים המאמצים (שאין לו, לבן, ילדים משלו) שאינו מעוניין שהמאומץ יירש אותו, חובה עליו לערוך צוואה מתאימה.

<sup>39</sup> חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 16 (א).
<sup>40</sup> חוק הירושה, תשכ"ה-1965, סעיף 16 (ב), (ג).

## אימוץ זוגות חד מיניים:

פסק-הדין הראשון ברנר-קדיש<sup>41</sup> היה פסק דין הראשון בישראל בשנת 2000 אשר התיר את הרסן בנושא האימוץ בקרב משפחות חד-מיניות. העותרות הן שתי נשים, אזרחיות ישראליות המנהלות את חייהן בארצות-הברית, שם אחת מהן הביאה לעולם ילד מתרומת זרע, אשר אומץ על-ידי זוגתה בהסכמתה לאחר חצי שנה.

העתירה התקבלה והשניים נרשמו כנשואים במדינת ישראל.

<sup>43</sup> חנן גולדשמידט "תעודת הזהות המפוספסת של משפחת 'ישראל' - השלכות משפטיות של הפסיקה בנוגע לאימוץ על די זוג חד מיני" המשפט ז' 228,217 (תשס"ב).

<sup>44</sup> ס 16 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981.

<sup>45</sup> תעודת הזהות המפוספסת, עמ' 232.

<sup>46</sup> עניין ירוס חקק, 2005.

שלהן ושל ילדיהן. כאשר פנו ב-1997 לבית-המשפט לענייני משפחה ברמת-גן נדחתה בקשתן על הסף על-ידי היועמ"ש בטענה שחוק האימוץ לא מאפשר זאת, והציע להן להתמנות כל אחת כאפוטרופוס נוספת לילדים, אך בנות-הזוג התעקשו על האימוץ.

נוסף על כך, גיליתי כי המשפט הישראלי רואה בתהליך האימוץ כמשהו שהופך את המאומץ לבן משפחה של המשפחה המאמצת לכל דבר, באופן מוחלט! לעומת המשפט העברי שבו נשמר גבול בין הילד המאומץ למשפחתו המאמצת בדברים שונים.

**בביליוגרפיה:**

**מקורות ישראליים:**

**חקיקה:**

- דברי המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922-1947.
- חוק אימוץ התש"ך, 1960.
- חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981.
- חוק הירושה, תשכ"ה-1965.

**פסיקה:**

- ע"א 10280/01 ירוס- חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נט (5) 64 (2005).
- ע"א 1779/99 ברנר קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד (2) 368 (2000).

**מאמרים:**

- עומרי גולדשטיין, ורד שפילמן "אמא יש רק אחת?"- בעקבות ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה" הארת דין ב92 (תשס"ה).